-ASLATI see vo vo

z 4

ê $
a CAE LO ASS EE

| OFICIE-SE

MM . s autoridades competentes

aa?

ESTADO DE MATO GROSSO 33º sessão, LLDINÁTIA
. PODER LEGISLATIVO nd” domo” E—

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ARAGUAIA: à 179)

GABINETE DA VEREADORA POLLEYKA FRAGÁ | // /

INDICAÇÃO Nº 124/2025

A Vereadora que a presente subscreve, nos termos do Regimento Interno dessa

Casa de Leis, vem respeitosamente INDICAR ao Exmo. Prefeito de Alto Araguaia-MT, Sr.

Jacson Marlon Niedermeier, e requer que a presente Indicação seja devidamente

encaminhada ao Ilmo. Secretário Municipal de Cultura, Esportes, Lazer e Turismo de Alto

Araguaia-MT, Sr. Marilzan Nunes da Costa, e a Ilma. Secretaria Municipal de Agricultura,

Pecuária e Abastecimento e Meio Ambiente de Alto Araguaia — MT, Sr2. Virginia

Machado: “A possibilidade de promover um Campeonato de Pesca Esportiva às margens

do Rio Araguaia, em parceria com ranchos locais, associações e comerciantes da região”,

atendendo dentro das conformidades o Calendário de Pesca em águas doces em

2025 varia conforme a legislação de cada estado e região, e respeitando o período de

Piracema (a época de defeso para reprodução dos peixes) em nossa Região”.

JUSTIFICATIVA

Justifica- se a presente Indicação tem a iniciativa, além de incentivar o lazer e O

turismo, contribuirá para movimentar a economia local, valorizar os ranchos e

empreendimento da beira-rio e fomentar a conscientização ambiental quanto à

preservação do nosso Araguaia e das espécies nativas. Sendo assim, esta Vereadora

solicita atenção especial do Poder Executivo para que o evento seja estudado e incluído

no calendário municipal, garantindo mais uma opção de lazer, integração social e

desenvolvimento para nossa cidade.

Atenciosamente,

Plenário Alba Berigo, Alto Araguaia-MT, 19 de Setembro de 2025.

ri A -

POLLEYKA!FRAGA

12 SECRETÁRIA/ VEREADORA - UNIÃO BRASIL